DOKUMENTI KONSULTATIV
Për projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9901, datë 14.4.2008, “Për tregtarët dhe shoqëritë tregtare”, të ndryshuar”


	Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit në kuadër të procesit të konsultimit projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 9901, datë 14.4.2008, “Për tregtarët dhe shoqëritë tregtare”, të ndryshuar” mirëpret sugjerimet nga qytetarët, ekspertë të fushës, nga të gjitha institucionet dhe subjektet e interesuara, organizata jofitimprurëse, shoqëria civile, të drejtat ose objekti i veprimtarisë të të cilave ka të bëjë apo ndikohet në mënyrë të drejtpërdrejtë ose jo nga përcaktimet e kësaj nisme. 



Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik: 20 ditë pune, duke filluar nga data 11.8.2025 8.9.2025.



Si të përgjigjeni:
	Kontributet që në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektligjit, do të përcillen nga institucionet e interesuara me anë të regjistrit elektronik në adresën http://www.konsultimipublik.gov.al.



Kontakti:
	Eralda Shtylla 
Eralda.Shtylla@meki.gov.al

Paolo Mydinllari
Paolo.Mydinllari@meki.gov.al



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	E-Konsultimi: në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” 20 ditë pune, duke filluar nga data 11 gusht  2025.     



Sfondi i propozimit legjislativ
	Qëllimi kryesor i projektligjit është harmonizimi i plotë i legjislacionit shqiptar për shoqëritë tregtare me standardet e Bashkimit Evropian, veçanërisht me Direktivën e Kodifikuar (BE) 2017/1132, të ndryshuar. Kjo nismë synon të sigurojë përputhshmëri të ligjit shqiptar me acquis communautaire, duke krijuar një mjedis ligjor më të qëndrueshëm, të parashikueshëm dhe transparent për bizneset dhe investitorët. Objektivat specifike përfshijnë: garantimin e të drejtave të aksionarëve dhe palëve të tjera të interesuara, forcimin e qeverisjes korporative dhe transparencës, rritjen e mbrojtjes së kreditorëve si dhe lehtësimin e operacioneve tregtare në kuadër të tregut të brendshëm të BE-së. Në këtë kontekst, projektligji adreson boshllëqet ekzistuese ligjore nga themelimi dhe regjistrimi i shoqërive e deri te raportimet e detyrueshme, në mënyrë që çdo çështje juridike të trajtohet sipas kërkesave të direktivave të BE-së. Përmes këtyre ndryshimeve synohet gjithashtu rritja e konkurrencës dhe përmirësimi i klimës së biznesit në Shqipëri, duke nxitur një mjedis më të favorshëm për sipërmarrjen dhe investimet afatgjata.




Propozimet
	Kjo nismë synon të sigurojë përputhshmëri të ligjit shqiptar me acquis communautaire, duke krijuar një mjedis ligjor më të qëndrueshëm, të parashikueshëm dhe transparent për bizneset dhe investitorët. Objektivat specifike përfshijnë: garantimin e të drejtave të aksionarëve dhe palëve të tjera të interesuara, forcimin e qeverisjes korporative dhe transparencës, rritjen e mbrojtjes së kreditorëve si dhe lehtësimin e operacioneve tregtare në kuadër të tregut të brendshëm të BE-së. Në këtë kontekst, projektligji adreson boshllëqet ekzistuese ligjore nga themelimi dhe regjistrimi i shoqërive e deri te raportimet e detyrueshme, në mënyrë që çdo çështje juridike të trajtohet sipas kërkesave të direktivave të BE-së. Përmes këtyre ndryshimeve synohet gjithashtu rritja e konkurrencës dhe përmirësimi i klimës së biznesit në Shqipëri, duke nxitur një mjedis më të favorshëm për sipërmarrjen dhe investimet afatgjata.
Në përgjithësi, objektivat e projektligjit janë: (1) Harmonizimi legjislativ – përafrimi i plotë i ligjit nr. 9901/2008 me EU acquis, si bazë për përmbylljen me sukses të negociatave të Kapitullit 6 dhe anëtarësimin në BE; (2) Rritja e sigurisë juridike dhe e besimit – përmirësimi i kuadrit ligjor për të garantuar stabilitetin dhe transparencën e veprimtarisë së shoqërive tregtare; (3) Përmirësimi i qeverisjes korporative – forcimi i mekanizmave të kontrollit dhe përgjegjshmërisë (p.sh. ndalimi i personave të papërshtatshëm në organet drejtuese, mbrojtja e aksionerëve të pakicës, etj.); si dhe (4) Lehtësimi i operacioneve tregtare – modernizimi i procedurave (p.sh. regjistrimi elektronik i degëve) dhe heqja e pengesave ligjore për bizneset, çka do të thjeshtojë veprimtarinë e tyre brenda dhe jashtë vendit. Realizimi i këtyre objektivave do të afrojë Shqipërinë me praktikat më të mira evropiane dhe do të kontribuojë në zhvillimin e qëndrueshëm ekonomik dhe integrimin evropian të vendit.




Pyetjet
	Reagimet që priten janë të hapura dhe nuk parashikohet ngritja e pyetjeve specifike, të cilat kërkojnë përgjigje. Pyetje të mundshme mund të jenë: A pajtoheni me qartësinë e informacionit të paraqitur ne dokument dhe çfarë do të propozonit shtesë për të përmirësuar cilësinë e tij? Si i vlerësoni përcaktimet në këtë projektligj.



